
Determina n. 104 del 04/11/2022  Pag. 1 a 5 

 

 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 
E-MAIL   comune@pec.comune.male.tn.it 

 

 

 

COPIA  

 

 

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 104 / SEG DEL 04/11/2022  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: AMBITO DELLA STRATEGIA NAZIONALE DELLE AREE INTERNE 

(SNAI): DOCUMENTO DI “STRATEGIA D’AREA VAL DI SOLE”. PUNTI 

DI RICARICA  PER AUTOMEZZI IBRIDI ED ELETTRICI. IMPEGNO DI 

SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI PEIO IN CONSEGUENZA ALLA 

DELIBERAZIONE CONSILIARE 28/2022 DI APPROVAZIONE DELLA 

CONVENZIONE.  
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

Premesso che il Documento “Metodi e Obiettivi per un uso efficace dei fondi comunitari 2014-

2020”, presentato dal Ministro per la Coesione Territoriale, d’intesa con i Ministri del Lavoro e 

delle Politiche Sociali e delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali il 27 dicembre 2012, 

individua la strategia per le “Aree Interne” tra le opzioni strategiche per la programmazione dei 

fondi comunitari 2014-2020. 

 



Premesso che l’Accordo di Partenariato tra Stato Italiano e Unione Europea adottato in sede 

comunitaria il 29 ottobre 2014 definisce i contenuti strategici e le principali modalità attuative per 

lo sviluppo delle Aree Interne. 

 

Evidenziato che l’Accordo di Partenariato definisce la Strategia Aree Interne come la combinazione 

di azioni per lo sviluppo locale e di rafforzamento dei servizi essenziali di cittadinanza (sanità, 

trasporti ed istruzione) da attuarsi rispettivamente attraverso risorse a valere sui fondi strutturali 

FSE, FESR, FEASR e quindi attraverso l’integrazione dei Programmi Operativi FESR, FSE col 

PSR e con risorse finanziarie ordinarie (Legge di Stabilità 2015). 

 

Richiamata la Legge 190 del 23 dicembre 2014, “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”, che ai commi 674 e 675 dell’articolo 1 

incrementa le risorse nazionali per la strategia Aree Interne per il triennio 2014/2016 di ulteriori 90 

milioni di Euro. 

 

Ricordato che le modalità procedimentali per l’attuazione dei Progetti nelle Aree Interne sono 

definite nella deliberazione CIPE nr. 9/2015 e successive deliberazioni di modifica e integrative. 

 

Preso atto del Rapporto d’istruttoria del Comitato Tecnico Aree Interne prot. DPCOE 0001593-P-

24/06/2016 che autorizza l’inserimento della Valle di Sole nella Strategia Nazionale Aree Interne 

quale seconda area progetto della Provincia di Trento. 

 

Preso atto della comunicazione prot. 3747/2.4 del 20 giugno 2016, che fa seguito all’Assemblea dei 

Sindaci del 12 maggio 2016, nella quale è stato conferito l’incarico al Comune di Peio, nella figura 

del Sindaco pro tempore, di svolgere la funzione di Rappresentante d’Area, nonché Comune 

capofila, da parte dei comuni facenti parte del progetto d’Area Val di Sole. 

 

Preso atto della deliberazione della Giunta provinciale n. 1235 del 22 luglio 2016 “Strategia 

nazionale Aree Interne in Provincia Autonoma di Trento: individuazione di una seconda Area 

progetto” che ha individuato l’area della Valle di Sole quale Area Interna per un nuovo progetto di 

Strategia. 

 

Preso atto delle comunicazioni da parte del Comitato Tecnico Aree Interne di approvazione dei 

documenti denominati Bozza di Strategia e Preliminare di Strategia rispettivamente con prot. 

DPCOE 0003203 P-24/11/2016 e prot. DPCOE 0001922-P-24/05/2018 che, nella procedura 

stabilita per le Aree Interne, precedono la formulazione e approvazione della Strategia d’Area. 

 

Vista la comunicazione con la quale il Comitato Tecnico Aree Interne in data 01/04/2019 (prot. 

DPCOE 0001435-P-01/04/2019) ha dato l’approvazione al documento finale della Strategia d’Area 

con i rispettivi allegati, frutto dell’elaborazione congiunta e condivisa dei Comuni, della Comunità 

di Valle e di altri soggetti e portatori di interesse locali. 

 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale di Peio –capofila-  n. 28 dd. 21.5.2019 

veniva approvato  il documento di strategia “Area Progetto Val di Sole”  contenente le schede degli 

interventi, gli indicatori di risultato e di realizzazione e il Quadro finanziario. 

 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale di Peio n. 50 dd. 08.10.2019 veniva 

approvato  lo schema di convenzione tra la Provincia Autonoma di Trento e il Comune di Peio 

quale rappresentante e capofila dei Comuni dell’Area Interna “Val di Sole” per l’attuazione della 

Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI) 

 

Preso atto che tra gli interventi che deve attuare il Comune di Peio, quale Ente capofila, la scheda 

intervento 13 – asse 3 del documento di strategia (versione aggiornata denominata “Mobilità 

sostenibile: installazione di punti di ricarica per automezzi ibridi plug-in ed elettrici e per e-bike) 

prevede opera di infrastrutturazione su tutta la Valle di Sole; 

 



Preso atto che il Comune di Peio ha provveduto alla redazione del progetto esecutivo “Mobilità 

sostenibile: installazione di punti di ricarica per automezzi ibridi plug-in ed elettrici” che evidenzia 

un importo complessivo di euro 508.000,00; 

 

Visto il progetto di che trattasi; 

 

Visto lo schema di convenzione allegato sotto lett. “A” – che conferma in capo al Comune di Peio il 

ruolo di Ente capofila – e ritenuto di doverne proporre l’approvazione corrispondendo il suo 

contenuto con l’interesse pubblico e con la volontà di questo Comune di pervenire alla realizzazione 

dello scopo ad esso sotteso. 

 

Dato atto che il Comune di Malé ha previsto di posizionare una colonnina aggiuntiva rispetto a 

quella prevista come intervento base, tale scelta, normata all’art. 7 della convenzione approvata 

prevede un costo a carico del Comune di Malé pari ad euro 8.654,15 per una colonnina da 22kW. 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli 

Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali 

previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale 

n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel 

quale vengono a scadenza.  

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al 

Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Dato atto che la suddetta entrata/spesa è esigibile entro il 31.12.2022; 

 

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 2020 

n. 39; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 

2016; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30.03.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022 e triennale 2022-2024; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 08.04.2022, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri 

di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2022-2024; 



−  il decreto sindacale n. 6 del 1 luglio 2022, prot. n. 7950/3.4, con il quale al sottoscritto è stato 

conferito l’incarico di Responsabile del settore Segreteria generale, personale, organizzazione, 

affari generali, anagrafe, elettorale, stato civile, commercio, polizia urbana e biblioteca fino a 

nuova determinazione; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di impegnare a favore del Comune di Peio per la realizzazione di una colonnina ricarica auto 

come da convenzione approvata con deliberazione consiliare n. 28/2022 un importo pari ad 

euro 8.6564,15 con imputazione all’esercizio finanziario così come indicato nel prospetto a 

margine della presente determina. 

 

2. Di riconoscere che al finanziamento della spesa  cui al punto 1. si provvede con imputazione 

all’esercizio finanziario così come indicato nel prospetto a margine della presente determina. 

 

3.  Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

 

4.  Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 

del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. 

 

5.  Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 

 

  

 

 

Malé lì, 04/11/2022  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Franco Battisti  



 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

   

 

E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 

Importo 

U 2022 CAP 32670/582 - 

TRASFERIMENTO AL 

COMUNE DI PEJO PER 

COLONNINE AUTO 

17012.03.0032670582 44567 8.654,15 

E 2022 CAP 19000/0 - 

TRASFERIMENTI SUL 

FONDO PER GLI 

INVESTIMENTI COMUNALI 

40200.01.0019000000 30033 8.654,15 

 

Malé lì, 04/11/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,  04/11/2022  

Il Segretario comunale  

dott. Franco Battisti  


